
 1

C 1.1  Technická zpráva 
 

a) identifikační údaje objektu 
 
Velhartice - Lokality Z4, Z5 
Stavební objekt SO 101 Komunikace a DIO 
 
b) stručný technický popis se zdůvodněním navrženého řešení 

 
Účelem stavby je realizace a následné užívání nových komunikací a potřebných inženýrských sítí, 
tedy zajištění dopravní a technické obsluhy ploch  pro bydlení – 11RD dle vydaného ÚP Velhartice. 
Stavba bude součástí ploch dopravní infrastruktury obce. Je veřejným prostorem. Realizací stavby 
dojde ke zvýšení estetické úrovně veřejného prostoru a ke zvýšení kvality životního prostředí.  

Cílem navrženého řešení je maximálně respektovat stávající terénní konfiguraci lokality 
(minimalizace zásahů do terénu) a využít přirozený sklon s terénní vlnou k umístění komunikace tak, 
aby výškově oddělovala dvě řady zástavby a zachovala tak všem objektům atraktivní výhled na 
panorama obce s dominantou - hradem Velhartice. Zároveň je tak v maximální míře respektován 
výjimečný krajinný ráz včetně vazeb na přírodní a historické dominanty území. 
 
Z hlediska širších vztahů je řešené území dopravně navázáno dvěma místními přístupovými 
komunikacemi, které jsou napojeny na páteřní komunikaci silniční průtah obcí III/17112 Velhartice – 
Kolínec. Tato silnice propojuje silnice II. třídy II/171 Strážov – Sušice a II/187 Kolínec – Sušice. Její 
poloha je stabilizována. Dopravní zatížení je přiměřené významu a funkci komunikace. Napojení 
plánované zástavby na komunikaci nevyvolá významné navýšení její dopravní intenzity. 

Předmětem stavby je řešení první etapy výstavby rodinných domků podél komunikační větve 2. 
Hlavní příjezd je navázán na západní vjezd a dělí se na dvě větve – Větev 1 a Větev 2. Obě větve se 
rozdělují v prostoru trojúhelníkového náměstíčka. Větev 1 je navržena v plné šíři veřejného 
zpevněného prostranství 8m. První, západní úsek větve 2 bude v šířce 4,5m, stejně jako větev 3. 
Prostor mezi větví 1 a 2 až po hranici stavební parcely je travnatý o rozloze 565m2. V travnaté ploše 
je navržena úvrať pro obsluhu stávajícího rodinného domku. Hlavní úsek větve 2 má šířku veřejného 
prostranství 8m, vlastní dopravní prostor je široký 4m a umožňuje obousměrný provoz obytné ulice. 
Zbývající šířka prostoru je symetricky rozdělena na travnaté pruhy a pruhy umožňující vjezd na 
pozemky. Pruhy jsou šířky 2m. V průběhu trasy tak zůstává šířka zpevněných ploch dopravního 
prostoru a vjezdů 6m. Podle umístění vjezdů se plná šířka dopravního prostoru rozkládá střídavě 
vlevo nebo vpravo od osy komunikace. V určitých úsecích je zpevnění na celou šířku veřejného 
prostranství – 8m. Výjezd z větve 2 na východní straně umožňuje stávající úsek komunikace – větev 
3 charakteru sdíleného prostoru o délce 35,5m. 
 
 
c) vyhodnocení průzkumů a podkladů 

 
1. Dokumentace k územnímu řízení 
2. Situace polohopisného a výškopisného zaměření 
3. Územní plán obce Velhartice (nabytí účinnosti dne 22.2.2010) a zaregistrovanou územní studií 
(dále ÚS) Velhartice pro lokality Z4, Z5 
4. Vlastní průzkumy 
S  ohledem na předchozí zpracovanou dokumentaci pro předmětné území shodným autorským 
kolektivem nebyl prováděn kromě aktualizace využití ploch žádný doplňující ani geologický 
průzkum. 



 2

 
d) vztahy pozemní komunikace k ostatním objektům stavby 

Ostatní objekty stavby zahrnují technickou infrastrukturu – kanalizaci a vodovod a jsou součástí 
projektu. Silové kabely NN 1 kV a VO budou zpracovány jako zcela samostatné inženýrské objekty 
včetně trubních chrániček pro kabely, které budou uloženy pod zpevněnými plochami vjezdů, stání 
vozidel a pruhů výhyben v rámci první etapy výstavby komunikací. 

 
e) návrh zpevněných ploch 

Směrové poměry komunikací jsou jednoduché, přímé úseky s vloženým prostým obloukem. Větev 1 
tvoří směrový oblouk R = 196m. Větev 2 má do přímých úseků vložený směrový oblouk R = 24m. 

Sklonové poměry 

Podélný sklon větve 1 je 6,63% a 8,75% a je určen stávajícím reliéfem sklonitého terénu. Podélný 
sklon větve 2 je příznivý, trasa je vedena v souběhu vrstevnic v hodnotách sklonu: 

2,29 % v délce 11,80m, dále 1,07% v délce 33,74m 

od staničení km 0,04554 stoupá 3% do km  0,060 00, dále 1% do staničení km 0,07481, kde je lom 
nivelety a následuje klesání 1,39% v délce úseku 17,60m. Další změny hodnot podélného profilu 
v klesání jsou 2,2% na délku 34,79m, dále 3,12% v délce 19m a 6,23% v délce 20,55m. Od 
staničení km 0,16675 do osy větve 3 je průběh nivelety 1,19%, kde je zaústění do křižovatky. Příčný 
sklon veřejného prostranství bude od horní, západní strany v šířce 6m jednostranný v hodnotě 4% 
do úžlabí. V protisklonu 2% je východní pruh větve 2 šířky 2m. V úžlabí budou umístěny uliční vpusti. 

Spojka větví 1 a 3 vychází z daného sklonu území a stávajícího vstupu a vjezdu do domu 218, a 
proto je v délce 20m sklon 13,5%, při zaústění do křižovatky s větví 1 je sklon 4%. 

Konstrukce a povrchy 

Povrch dopravního prostoru je zpevněný, předpokládá se kombinace betonové dlažby na vjezdech a 
místech pro krátkodobá stání vozidel a živičného povrchu v průběžném pojížděném pásu a na 
postranních pruzích pro vyhýbání vozidel. Dlažba na vjezdech bude v odstínu např. colormix podzim, 
na stáních pro vozidla přírodní. 

Konstrukce komunikací  
vjezdy na pozemky a krátkodobá stání vozidel z betonové dlažby 
- dlažba betonová          80 mm  
- ložná vrstva     HDK 4/8    40 mm 
- štěrkodrť      ŠD  150 mm 
- štěrkodrť      ŠD  200 mm 
  celkem       470 mm 
 
živičná úprava asfaltového pojížděného pruhu obytné ulice a postranních pruhů pro vyhýbání:  
návrh dle TP 170  
- asfaltový beton střednězrnný  ABS I       40 mm 
- obalované kamenivo     OKS I    80 mm 
- štěrkodrť     ŠD    150 mm 
- štěrkodrť      ŠD  200 mm 
  celkem       470 mm 

 
Stavba bude provedena ve fázích, dopravní prostor obytné ulice ve dvou fázích – první fáze pro 
výstavbu spodních vrstev komunikací při výstavbě domků a druhá fáze pro finální úpravu povrchů 
z dlažby a živice. 



 3

  
Pro výstavbu bude domků bude založena první fáze pojížděného pruhu ulice s postranními pruhy 
pro vyhýbání vozidel v konstrukci: 
- obalované kamenivo     OKS I    80 mm 
- štěrkodrť     ŠD    150 mm 
- štěrkodrť      ŠD  200 mm 
  celkem       430 mm 
 
Vjezdy na pozemky a místa pro krátkodobá stání osobních vozidel budou z drceného vibrovaného 
kameniva ve vrstvách: 
 - hrubé drcené kamenivo  HDK 4/8mm      80 mm 
- štěrkodrť      ŠD  150 mm 
- štěrkodrť      ŠD  200 mm 
  celkem       430 mm 
 
Finální úprava povrchů bude probíhat ve druhé fázi. Bude očištěna podkladní vrstva obalovaného 
kameniva, vyrovnávka obalovaným kamenivem a proveden spojovací živičný postřik. Poté bude 
položena obrusná vrstva z ABS I tl. 40mm. Na vjezdech bude odstraněna vrstva 40 mm HDK 4/8 a 
zhutněno zbývající lože z HDK 4/8 tlouštky 40 mm. Pak bude položena dlažba z betonových prvků 
tl. 80mm. Odtěžená vrstva lože bude položena jako podkladní drenážní vrstva pod vrstvu humózní 
zeminy (ornice) v travnatých pásech ulice. Pláň pod komunikací obytné zóny bude zhutněna na 
hodnotu modulu deformace Edef,2 = 45 MPa. Rozhraní živičných ploch a ostatních – dlážděných a 
travnatých – bude odděleno betonovým obrubníkem 50/150mm osazeným do betonového lože 
C15/20. Aby byla zajištěna celistvost provedené konstrukce zpevněných ploch je na hranici 
veřejného prostranství a pozemků navrženo uzavření konstrukce s definitivním povrchem 
betonovým zapuštěným obrubníkem 80/250mm. 
Při zhoršených základových poměrech je nutné počítat s mechanickou stabilizací vhodnou 
zeminou, drceným kamenivem nebo recyklátem eventuálně s položením geotextilie. Posudek bude 
proveden geologem za účasti TDI. 

Bezpečnost práce  
Při provádění zemních prací budou dodržovány příslušné normy a související předpisy včetně 
bezpečnostních. Zejména se jedná o ČSN 73 3050 Zemní práce a ostatní předpisy specifikující 
provádění zemních prací a bezpečnost práce na staveništi. Před započetím zemních prací budou 
za přítomnosti správců inženýrských sítí vytyčeny trasy. Práce v blízkosti tras inženýrských sítí, 
zejména kabelů budou prováděny ručně. Je nutno dodržet „Technické podmínky pro provádění 
zásypů rýh a výkopů inženýrských sítí“.  Při provádění stavby je nutno dbát na ochranu proti hluku 
dle vyhl. č. 502/2000 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací (včetně příloh), 
ve znění pozdějších předpisů.  

 
Zemní práce 
 
Zemní práce objektu SO 101 zahrnují: 
- rozebrání a vybourání stávajícího zpevněného povrchu na přístupové cestě k domu 218 a na 

přístupové cestě označené jako větev 3 v tlouštce vrstvy cca 7 cm a podkladu v tlouštce cca 40 
cm 

- skrývku ornice na travnatých plochách a pastvině v tlouštce vrstvy cca 15 cm 
- odkopávky v odřezu západní a severozápadní hrany komunikace obytné zóny a částečné 

přisypání tělesa pravé strany komunikace   
- odtěžení části terénní vlny se svahem k jihozápadní straně komunikace cca v km 0,144 50 



 4

- odtěžení části terénu v odřezu na západní straně větve 1, v ose se pohybuje tlouštka  
odkopávky od 12 cm do 50 cm, výška odřezu na západní straně komunikace je asi 0,9m – 
1,0m, po skrývce ornice 0,75m – 0,85m 

- odkopávka pro založení plochy stání pro tělesně postižené bude po skrývce ornice v tlouštce 
asi 70 cm 

- úprava a urovnání pláně se zhutněním na hodnotu Edef,2 = 45 MPa 
- rýhy pro založení podélné drenáže v délce větve 2 cca 170m – 22,1m3 
- obsyp rýhy štěrkem 4/8mm – 18,6m3 
- šachty pro tři uliční vpusti – 2m3  

Sejmutá ornice v tlouštce vrstvy 15 cm na ploše asi 2050m2 činí v celkovém objemu 307,5m3. Humózní 
vrstva bude uložena na mezideponii podle instrukce investora, z toho ke zpětnému ohumusování pruhů 
v tl. 15 cm, bude využito cca 175m2 x 0,15m = 26,25m3  
Odkopávky stávajícího terénu v pásu komunikace v hornině tř. 3 a 4 pro založení konstrukce představují 
celkem asi 1019m3, příčný přehoz v profilu komunikace pro nasypání pravé hrany pláně komunikace 
větev 2 bude asi 36m3. 
Větev 1: Odkopávky včetně vybourání obrusné vrstvy a podkladních vrstev - 321,6m3 

Větev 2: Odkopávky po skrývce ornice, pro založení konstrukce komunikace – 553m3 
Větev 3: Odkopávky včetně vybourání podkladních vrstev stávající cesty – 87m3 
Spojka: Odkopávky pro založení konstrukce komunikace – 57m3 
 
  

f)  režim povrchových vod a zásady odvodnění 
Povrchové srážkové vody jsou odvedeny příčným sklonem do úžlabí a podélným sklonem úžlabí do 
uličních vpustí napojených na kanalizaci. Pod úžlabím pod ochrannou vrstvou tlouštky 200mm ze 
štěrkodrti je v rýze uložena podélná drenáž s poloperforovanou trubkou PE 160mm s obsypem 
napojenou do těles uličních vpustí. Podrobněji v samostatném textu technické infrastruktury 
v průvodní zprávě a stavebním objektu SO 301. 
 
g) návrh dopravního značení a dopravních zařízení 

Dopravní značky vymezují IV. třídu místní komunikace obytnou zónu IP 26a resp. IP 26b a místo 
pro stání vozidla pro tělesně postižené se svislou značkou IP 12 Vyhrazené stání s vodorovným 
značením logem na živičném povrchu. Dopravní značky budou v normální velikosti a v reflexní 
úpravě. 
Dopravní značení se řídí podle zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích, ve 
znění pozdějších předpisů a vyhlášky č. 30/2001 Sb., kterou se provádí úprava a řízení provozu na 
pozemních komunikacích. Umístění dopravního značení bude provedeno dle TP 65 - Zásady pro 
dopravní značení na pozemních komunikacích (MDČR 2002) a případně také TP 133 - Zásady pro 
vodorovné dopravní značení na pozemních komunikacích (MDČR 2001). 
 
h) stavba nemá stanoveny zvláštní podmínky na postup výstavby 
 
i) stavba nemá technologická zařízení a vybavení 
 
j) stavba nevyžaduje zvláštní statická posouzení a výpočty 
 
k)  Řešení přístupu a užívání stavby osobami se sníženou schopností pohybu a orientace 

 
Řešení z hlediska užívání objektů osobami se sníženou schopností pohybu a orientace je navrženo 
v souladu s vyhláškou 398/2009. To se týká zejména návrhu obytné zóny. V celé zóně se 
nenalézají výškové bariéry. Na obou vjezdech, které zvyšují zpevněné plochy do jedné společné 



 5

úrovně budou na hranách osazeny příčné varovné pásy z reliéfní betonové dlažby v šířce 400mm a 
v odlišném odstínu od živice, tedy přírodní. Vodící linií je rozhraní živičného a dlážděného nebo 
travnatého pruhu, stávající konstrukce plotu a objektů zástavby. Po dokončení výstavby RD to 
budou podezdívky plotů a vlastní oplocení. Podélný sklon základních větví obytné zóny významně 
nepřesáhne povolených 8,3% (na větvi 1 je sklon max. 8,75%). Základní příčný sklon cesty bude 
2%, ale v úsecích Větve 2 bude s ohledem na značný výsledný sklon terénu zvýšen v dopravním 
prostoru na 4%.   
V situaci je vymezeno místo pro stání vozidla pro tělesně postižené se svislou značkou IP 12 
Vyhrazené stání s vodorovným značením logem na živičném povrchu. Rozměry plochy podélného 
stání jsou 7m délka a 3,5m šířka. Olemování stání a travnaté plochy je betonovým obrubníkem 
80/250mm osazeného do betonového lože s opěrou (C 15/20). 



 6

DOPRAVNĚ INŽENÝRSKÁ OPATŘENÍ – DIO 
 
Předmětem dokumentace je návrh dopravně inženýrských opatření – DIO – pro stavbu 
inženýrských sítí a zpevněných ploch obytné zóny pro lokality Z4 a Z5 ve Velharticích. 

Pro provádění stavby budou vyznačena dopravně inženýrská opatření s určitými minimálními 
zábory ploch. K jejich vyznačení se uplatní zásady pro přechodné dopravní značení na pozemních 
komunikacích podle TP 66 vydaných CDV. Pro realizaci komunikací se použije schéma B1 při 
pokládání sítí podél úseků užívané místní komunikace nebo B3 pro krátké úseky obousměrných 
komunikací s malým zásahem do jejich profilu – viz přílohy technické zprávy. Zobrazení těchto 
schémat dopravních opatření je vzorové a bude použito v rozsahu podle skutečné potřeby na místě 
stavby. Realizace stavebních úprav komunikací, parkovišť a zpevněných ploch nebude vykazovat 
potřeby objížděk a omezení dopravy s výjimkou lokálních opatření.  Vlastní výstavba komunikací a 
sítí bude probíhat ve vymezeném prostoru v terénu. Stavba bude oplocena a bude zamezen vstup 
nepovolaných osob. Výkopy budou oploceny spojenými kovovými oplocenkami. Na vjezdu musí být 
osazeny zábrany pro označení uzavírky komunikace Z 2 se značkou B1 Zákaz vjezdu všech vozidel 
s dodatkovou tabulkou a textem E 13 „mimo vozidla stavby“ 

Přestavba bude probíhat po vymezených úsecích stávajících i budoucích komunikací. Pokud budou 
překračovány překopy, budou zajištěny lávkami a vjezdy na pozemky přejezdy. Týká se to 
rodinných domků 218, 244 a 248. Před vstupy do objektů se na pláň chodníku nebo na podsypnou 
vrstvu položí netkaná geotextilie zajišťující čistý vstup. Po celou dobu provádění prací bude 
umožněn příjezd zásahových vozidel. 

Na začátku upravovaného úseku komunikace budou použity podle potřeby přenosné dopravní 
značky: 

SDZ A 15 Práce na silnici     2ks 

SDZ B 20a Nejvyšší dovolená rychlost „30“   2 ks 

SDZ  A 6b Zúžení vozovky z jedné strany   2 ks 

SDZ  B 28 Zákaz zastavení      2 ks 

Zábrany pro označení uzavírky komunikace Z 2  4 ks 

SDZ B 1 Zákaz vjezdu všech vozidel   2 ks 

SDZ E 13 Text „mimo vozidla stavby“   2 ks 

Směrovací desky Z 4a     8 ks 

 

Při provádění stavby musí být části stavby, kde musí být zamezen vstup chodců ohraničeny 
kovovými oplocenkami. Při provádění výkopů musí být stejným způsobem zajištěno okolí výkopu. 
Pro výstražné ohraničení bude použita výstražná PVC páska v barvě červenobílé. 
 
 

 



 7

 



 8

 


